PLΔ'. — ΟΡΙΩΝΙ ΜΟΝΑΧΩ.

Περὶ τῆς παραβολῆς τῶν ζιζανίων.

Πόθεν, ἔφη, οἱ ποτηροὶ λογισμοὶ ἐκ τῆς καρδίας

⁸⁶ Gen. xxv, 25. ⁸⁷ Gen. xxvi, 16. ⁸⁸ Matth. 25 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(86) Pro φυγάδας codd. Vat. 649 et Alt. φυγάς legitur. Pos IX.

(87) Pro ἐναμάρτητον, cod. Alt. legit ἐνάμαρτον.

A propter obedientiam ad te redit, benevolentiam a nobis edoctus. Quocirca facili ac placido animo eum excipe. Sic enim, et nobis, et tibi ipsi com-

CXCI. — CALLIOPIO.

Fugiendam esse reipublicæ administrationem : et ad magistratus.

Nos urbes, ut tumultibus laborantes, fugimus : atque in solitudine tumultus invenimus. Etenim reipublicæ duces, qui pro suo munere tranquillitatem urbibus conciliare debent, nunc solitudines in urbes committant, earum videlicet incolas in exsules convertentes, nobisque lugubres voces infundentes.

B Quod autem divina res sit commiseratio, ipse quoque scio. Quod item ulciscendi imbecillitas, plagæ accessio sit, ne id quidem ignoro. Tu ergo, ut qui et opibus ac potentia præditus, et vindicandis injuriis par sis, injuriam comprime, atque reipublicam constitue, nobisque quietem tribue, sedatis nimirum et extinctis solitudinis luctibus.

CXCII. — LAMPETIO.

57 Cur Jacob cum nasceretur, Esau plantam arripuit ⁸⁵.

Jacob Esau plantam in ortu arreptam tenebat : hoc videlicet per hanc speciem significans, quod mens, quæ Deum per puritatem erruit (id enim si interpreteris, Israel sonat) gulæ affectus supplantat. Quod quidem in illis ipsis impletum est, cum Edom effrenatæ ejusdem rabiei significationem dedit, ac primigeniorum honorem edulii servum effecit.

CXCIII. — EIDEM.

Quidnam innuerit illud, quod Jacob hædorum pellibus se contexerit ⁸⁶.

Ingeniose et argute animum cogitationibus adjectis, atque acute occulta ænigmata venaris. Jacob hædorum pellibus contactus, ac paternam benedictionem consecutus, Dominum ac Salvatorem nostrum significavit, qui peccato obnoxiam naturam citra peccatum suscepit, ac vitiosos ipsius affectus in seipso interemit (hoc enim mortuarum pellium indumentum designat). Quandoquidem nihil jam hædinum, ac sinistro latere atque condemnatione dignum in natura reliquit, verum terrenis ipsius membris morte affectis, Patri, perpetua salutis nostræ fame flagranti, gratam ac minime eripendam benedictionem fontis in morem protulit.

CXCIV. — ORIONI MONACHO.

De zizaniorum parabola ⁸⁸.

Unde est, inquis, quod male cogitationes o

corde exemt, et coinquant hominem? Nimirum quia dormiunt agricole, qui excubias agere debebant, atque exorientem boni seminis fructum tueri et conservare. Nam nisi ingluvie ac veterno custodiam nostram prodidissimus, divina videlicet imagine contaminata, hoc est præclaro semine adulterato, zizaniorum sator, qua ad nos irreperet, non invenisset, nec zizania igne digna in nobis effecisset.

CXCIV. — EIDEM.

In idem.

Vis abeuntes colligamus zizania? aiunt angelicæ virtutes, divinæ voluntati benevolæ semper animo administram operam præbere cupientes. Quoniam et segnitiam nostram ac socordiam, et ingentem Dei lenitatem conspiciunt. Verum hoc facere prohibentur, ne una cum zizaniis evellatur et triticum: hoc est, ne rapiatur peccator ad vitæ emendationem spectans, ne una cum improbis parentibus insontes liberi simul excendantur, **58** qui adhuc quidem sæpe in paternis lumbis sunt, verum apud Deum, utpote occulta cernentem, jam existunt. Angelorum enim classes, ut conservæ naturæ, ea quæ nondum præsentia sunt ignorant. Deus autem et intelligit, et persæpe istud fecit. Neque enim Esau peccantem³⁷, nondum edita prole, demessuit, ne una quoque Jobum evelleret, qui ex eo genus duxit; nec item Matthæum portoribus exigendis operam dantem³⁸ morte affecit, ne Evangelii prædicationem impediret; nec libidini atque impudicitie studentes meretrices oppressit, ne penitentiae exempla deessent³⁹; nec Petri abjuramentum ultus est, quoniam calentes ipsius lacrymas prospiciebat⁴⁰; nec persequentem⁴¹ Paulum morte abscedit: ne orbis terrarum fines salute frustrarentur. Omnia ergo zizania, quæ messem expectant⁴², nec ad penitentiae fructum sese convertunt, magno igni præparantur, ut quæ sterilitate prorsus laborant.

CXCVI. — SERENO.

In illud Exodi, « Petite singuli de vicinis vasa argentea et aurea, » etc.

Non est iniqui iudicii, quemadmodum putas, iis, qui plurimos labores et arumnas pertulerant, ac domos extruxerant⁴³ imperasse, ut Ægyptios spoliarent, aureaque atque argentea vasa ab illis acciperent⁴⁴, quibus labores suos impenderant: verum perquam etiam integri ac religiosi iudicis, dignum cibo esse operarium sancientis⁴⁵. Nam si quis nostrum cognitionis spiritum assecutus esset,

³⁷ Hebr. xii. ³⁸ Matth. ix. 9. ³⁹ Matth. xxi, 51; Luc. vii, 37. ⁴⁰ Matth. xxvi, 75. ⁴¹ Act. ix, 1 seqq. ⁴² Matth. xiii, 24. ⁴³ Exod. i, 11. ⁴⁴ Exod. xi, 2. ⁴⁵ Luc. x, 7.

VARIÆ LECTONES ET NOTÆ.

(88) Recte Cod. Vat. 649 et Alt. γενομένων mutant in τενομένων. Vers. 14. Idem pro συνεκτέμῃ habent συνεκτέμη. POSSIUS.

(89) Vide notas ad lib. iv, ep. 87.

— Lacunam primi versus coæquant cod. Vatic.

ἄξερχονται, καὶ κοινοῦσι τὸν ἀνθρωπον; Ἐκ τοῦ καθεύδειν τοὺς γεωργοὺς ἐργηγορεῖν ὀφείλοντας, καὶ φυλάττειν τοῦ καλοῦ σπέρματος τὴν καρπὸν ἀναθάλλοντα. Εἰ γὰρ μὴ κόρῳ καὶ κάρῳ τὴν ἐαυτῶν φυλακὴν προδεδώκειμεν, τὴν θεῖαν εἰκόνα μολύναντες, τοῦτέστι τὸ καλὸν σπέρμα νοθεύσαντες, ὁ τῶν ζιζανίων σπορεὺς οὐκ ἂν εὔρα παρείσθυσιν, καὶ ἄξια πυρὸς ζιζάνια [ἐν] ἡμῖν κατεργάσατο.